⁹⁶ *Ibidem*, q. 72; III, 28: «Item aut species generabuntur ex formis sic irradiatiis sicut ex materia, de qua fient, aut solum ex causa efficiente. Si sicut ex materia, cum omnis materia, de qua aliquid generatur, maneat in re genita et pars materialis et constitutiva rei genitae et res educatur ex ea per quandam transmutationem et motum et non aliter, ita quod oportet quod talis materia ammittat suam formam priorem et acquirat aliam novam, et quod res genita sit composita ex illa materia et ex hac forma nova: tunc oporteret quod formae, ex quibus species gignerentur, essent pars materialis et integrativa specierum genitarum, et sic de aliis conditionibus praemissis. Quae omnia nimium sunt absurdia. Si vero solum gignuntur ex eis, sicut ex causa efficiente, tunc saltem species ab eis genitae non erunt altiores nec intellectualiores nec universaliores, quae sint formae ipsae irradiatae, in quantum irradiatae et in quantum effectivae et influxivae huiusmodi specierum. Sed formae corporales, ut sic irraediatiae, non ammisserunt suam extensionem et corporeitatem, nec suam priorem naturam specificam, nec suam corporalem materiam, in qua prius existebant; ergo etc».

⁹⁷ *Ibidem*, q. 58; II, 459-460.

⁹⁸ *Ibidem*, q. 72; II, 459.

rituale⁹⁹ La terza ipotesi, istituendo una disposizione, prodotta dall'intelletto nel *phantasma*, consente la conoscenza dell'intelletto agente più che della specie¹⁰⁰.

Reading aggiunge alle *rationes* del secondo *modus ponendi opinionem Henrici* alcune altre, che l'annotazione marginale attribuisce a Riccardo di Drayton¹⁰¹. Non si richiede la specie intelligibile per l'*indistantia* tra l'intelletto possibile e l'immaginazione¹⁰². Data l'immaterialità dell'intelletto possibile, esso non può essere trasmutato da alcunchè di materiale, come la specie, che agisce per contatto¹⁰³.

Dunque, Drayton riconosce implicitamente lo statuto di materialità alla specie sensibile.

Scoto nella *Reportatio Parisiensis I-A* riferiva l'*opinio duorum doctorum, negantium speciem impressam*¹⁰⁴. Il primo dottore era Enrico; il secondo era indicato da Scoto nell'*Ordinatio* e corrispondeva al nome di Goffredo di Fontaines¹⁰⁵.

Goffredo preferiva parlare di *actus* piuttosto che di specie intelligibile; l'azione dell'intelletto agente non è positiva, perché non produce alcunchè, ma è privativa, perché separa l'essenza universale dal *phantasma*¹⁰⁶. A dispetto di Egidio Romano (che invocava il principio del medio escluso in difesa della specie sensibile)¹⁰⁷, la facoltà conoscitiva è in potenza e di conseguenza riceve l'atto di conoscere e non la specie dall'oggetto¹⁰⁸.

⁹⁹ *Ibidem*, q. 72; III, 460.

¹⁰⁰ *Ibidem*, q. 72; III, 460.

¹⁰¹ Secondo la nota marginale queste sono le ragioni di Riccardo di Drayton; cf. A.B. EMBDEN - *A Biographical Register of the University of Oxford to a.d. 1500*, Clarendon Press, Oxford 1959, I, 593.

¹⁰² Radingia, *In Sent. I, cit., d. 3, q. 3, par. 33-34*; 83.

¹⁰³ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 35-37, 83.

¹⁰⁴ Scoto, *Reportatio Parisiensis in primum librum Sententiarum* (I-A), ed. tr. A. B. WOLTER - O. V. Bychkov, Franciscan Institute St. Bonaventure, New York 2004, d. 3, q. 4, n. 1; XXII 100a: «Hic est opinio duorum doctorum negantium speciem impressam, ponendo tantum actum intelligendi impressi ab obiecto, quia reluet in phantasmate».

¹⁰⁵ Id., *Ordinatio I*, cit., d. 3, pars 3, q. 1, n. 10-15; III, 209, nota 1: «Adnotatio Duns Scoti: Eandem conclusionem cum dicta opinione tenet Godefridus».

¹⁰⁶ Godefridus de Fontibus, *Quodlibeta*, ed. J. HOFFMANNS, Louvain 1904-1937, V, q. 10, III, 37: «Actio vel operatio intellectus agentis non est positiva, sic quod faciat aliquam dispositionem positivam vel formalem subiective in phantasmate, sed est huiusmodi operatio vel actio per medium cuiusdam remotionis et abstractiones vel sequestrationis unius ab altero, non quidem secundum rem, sed secundum immutandi rationem».

¹⁰⁷ Aegidius Romanus, *De cognitione angelorum*, Venetiis 1508, fol. 64ra.

¹⁰⁸ Fontibus, *Quodlibet V*, cit., q. 10; III, 37: «Illud, ad quod aliiquid per se est in potentia, per se etiam habet esse in ipso ab agente proportionali et non aliud. Cum ergo virtus apprehensiva

Olivi confermava l'immediatezza dell'azione dell'oggetto sull'intelletto in Goffredo, che rispettava il principio aristotelico ‘omne, quod movetur, ab alio movetur’¹⁰⁹. Tuttavia, se - per Goffredo - l'oggetto è la differenza specifica e il principio degli atti psichici, - per Olivi - esso è causa finale¹¹⁰. Scoto non trovava alcuna contraddizione nel porre la specie come principio efficiente e finale dell'atto cognitivo¹¹¹.

Le teorie della *species impressa* e di quella *expressa* costituivano due correnti di pensiero secondo Olivi¹¹². Posta la specie per la conoscenza delle cose assenti¹¹³, Olivi dichiarava di *tenere in scholis opinionem communem*¹¹⁴. No-

secundum quod huiusmodi per se sit solum in potentia ad ipsum actum cognoscendi vel ad ipsam cognitionem, in ipsa agente non fit aliquid nisi hoc; et sic videtur quod nec sensibile nec intelligibile, secundum quod huiusmodi faciant in sensu et in intellectu per se nisi ipsum actum».

¹⁰⁹ Olivi, *In Sent.* II, cit., q. 58; II, 461; q. 72; III, 9: «Ponunt quod actio cognoscendi et intelligendi fiat immediate ab obiecto, ita quod potentia cognitiva nec per se nec per habitum, nec per speciem ab obiecto genitam efficit illum actum, sed solum recipit illum ab obiecto, a quo in ipsam influitur, sicut lumen aeris influitur in aere a luce solis»; cf. Fontibus, *Quodlibet* IX, cit., q. 19; IV, 270.

¹¹⁰ Olivi, *In Sent.* II, cit., q. 58; II, 414, 415; q. 58; II, 419: «Ad tertium dicendum quod non omne, quod necessario praeexit ad productionem alicuius, est causa effectiva ipsius. Alias patiens, in quantum patiens, esset causa effectiva effectuum, quos in se recipit, quoniam patiens, in quantum patiens, praeexit ad productionem ipsorum, non tamen praeexit ad efficiendum, eas ad coefficendum aliquid in ipsis, sed solum ad recipientum ipsos. Et sic dico»; *Ibidem*, II, 419-420: «Quod autem obiectum, in quantum obiectum seu in quantum terminans, exigatur ad productionem et continuationem ipsius actus absque hoc, quod aliquid in ipso efficiat, patet». *Ibidem*, II, 420: «Certum est autem quod actus et appetitivi habent respectum et inclinationem ad sua obiecta tamquam ad terminum ad quem»; *Ibidem*, q. 72; III, 36: «Potest autem causa obiectiva proprie poni in genere causae finalis, aut si propriori nomine vis eam vocare, vocetur causa terminativa».

¹¹¹ Scotus, *Lectura* I, cit., d. 3, pars 3, q. 3, n. 1-9; XVI, 376; n. 391; XVI, 376; cf. Avicenna, *De anima*, Venetiis 1508, pars 2, 2, fol. 7ra: «Primum enim sensatum certissime est id, quod describitur in instrumento sensus, et id apprehendit».

¹¹² Olivi, *In Sent.* II cit., q. 72; III, 13-15, q. 58; II, 491: «Sequentes vero perspectivam Arabum, cf. Alaces, *De aspectibus*, in *Opticae Thesaurus*, Basileae 1572, VII, 2, p. 238-242.

¹¹³ Olivi, *In Sent.* II, cit., q. 72; III, 115: «Ad cognitionem vel cogitationem absentium sit necessaria aliqua species pro obiecto».

¹¹⁴ Id., *Responsio quam fecit Petrus [Ioannis] ad litteram magistrorum, praesentatam sibi in Avinione*, ed. D. LABERGE, in «Fr. Petri Ioannis Olivi O.F.M. tria scripta sui ipsius apologetica annorum 1283 et 1285», *Archivium Franciscanum Historicum* 28 (1935), n. 126-130; 128: (115-155, 374-407): «Dicere quod anima nihil cognoscit per speciem differentem ab actu cognoscendi falsum est et contra sanctos et philosophos. Hanc sententiam accepto quantum ad species existentes in memoria. Quantum autem ad species, quae sunt in acie intelligentiae, recitavi, non asserendo, contrarium. Semper tamen in scholis tenebam et docebam communem opinionem, et quia de istis philosophicis non multum curo, paratus sum revocare recitationem praedictam».